d. iij. & l. is
qui. C. cod.p. item lex Cor-
nelia de fals.
in Inst. de pub.
iud.p. item lex Cor-
nelia de sica.
cod. tit.
d. iij. in fi.d. p. de sicarijs.
& l. si caluitur.
de verb. signi-

pellatio latius patet: quidquid enim manu in aliquem mitti potest, comprehenditur. Iam vero Suetonijs scribit C. Cesarem in exercenda de sicarijs quæstione eos quoq. sicariorum numero habuisse, qui in proscriptione ob relata ciuium Romanorum capita pecunias ex atrario acceperant; licet Cornelij legibus exciperentur. Sed & Caius libro septimo decimo ad edictum prouinciale lege Cornelia caueri scribit de premio accusatoris, qui requisiuit & renuntiauit eos seruos qui ex ea familia ante quæstionem fugissent; vt in singulos seruos, quos conuicerit, quinq. aureos ex bonis occisi, aut si inde redigi ea quantitas non possit, ex publico accipiat. Præterea caueatur, inquit, vt de his qui ante quæstionem habitam fugerint, si aperto testamento liberi scripti inueniantur, lege de sicarijs iudicium fieri, ita vt ex vinculis causam dicant, & conuicti perinde ac serui puniantur, & ei qui conuicerit, deni aurei premij nomine dentur ex bonis damnati. Hæc omnia latius in Digestis & Constitutionibus videtur licet.

I. lege Cornelie, p. de s. c. Silanian.

CORNELIA DE PROSCRIPTIONE.

CVM victis Marianis Sylla Vrbem effet ingressus, & citius cædendi finis nullus fieret, Q. Catulus dixisse fertur Syllæ: Cum quibus tandem viæcuri sumus, si in bello armatos, in pace inermes occidimus? Tum L. Sylla Furfido primipilari auctore tabulam proscriptionis prius excogitanit. Ac principio octoginta tantum viros, postea quadringentos proscriptis, vt Eutropius libro quinto scribit. Tulit autem de proscriptione legem, Vt qui proscriptum receperisset, capitale esset; nemine neq. fratre, neq. filio, neq. parente excepto, qui proscriptum occidisset, siue seruum dominus, siue patrem filius interemisset, ei duo talenta mercedis nomine darentur. Proscriptorum quoq. liberos honoribus priuauit, & bona proscriptorum publicauit, positaq. hasta vendidit. Hæc Plutarchus in Cornelij Syllæ vita. Cicero in Rosciana prior, quæ tota ad hanc legem pertinet, dubitare videtur, Valeria ne, an Cornelia lex hæc de proscriptione appellanda

landa sit. Verum ego, inquit, hoc quero, qui potuerint. 4
 ista ipsa lege, quæ de proscriptione est, siue Valeria est, si
 ue Cornelia (non enim noui, neq. scio) verum ista ipsa
 lege bona Sex. Roscij venire qui potuerunt? Scriptum e-
 nim ita dicunt esse, vt eorum bona veneant, qui proscri-
 pti sunt, aut eorum qui in aduersariorum præfidijs occisi
 sunt. Dubitationis causâ esse videtur, quod vt idem scri-
 bit, L. Valerius Flaccus Interrex de Sylla Dictatore tulit,
 vt omnia quæcumq. ille fecisset, essent rata; vtq. quem
 vellet ciuium indicta causa occidere posset: cum vero hæ
 omnes iniustissimæ essent, ac per vim latæ, contemnere
 eas Cicero, atq. earum minus peritus videri vult. De ea-
 dem lege Cicero in Prætura urbana sensit, cum docet le-
 ge Cornelia proscriptum iuuari veritum esse. Quod ve-
 ro de proscriptorum liberis dicitur, sæpius tentatum est
 vt abrogaretur: sed Cæsar eos primus ad honores admisit,
 vt Suetonius scribit. Eadem lege arbitror agros publica-
 tors quorundam municipiorum, & coloniarum, quæ Ma-
 rianorum partes sequebantur, vt Cicero in Rullum ter-
 tia oratione ostendit.